
 
 

Státní zdravotní ústav 

Expertní skupina pro zkoušení způsobilosti 
POSKYTOVATEL ZKOUŠENÍ ZPŮSOBILOSTI Č. 7001 AKREDITOVANÝ ČIA 

PODLE ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 

Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10 
 

 

 

Státní zdravotní ústav, Praha 11. 2. 2025  strana 1/1 

 

 

Informace o akreditaci Expertní skupiny pro zkoušení způsobilosti 

Chtěli bychom Vás informovat o současné situaci akreditace pracoviště Expertní skupiny pro 

zkoušení způsobilosti. ESPT byla ČIA akreditována v roce 2002 jako 1. poskytovatel zkoušení 

způsobilosti v ČR, proto dostala č. 7001. Tato akreditace byla udělena nejprve na základě splnění 

požadavků MPA 20-01-00, později pak normy ČSN EN ISO/IEC 17043 z roku 2010. 

V pravidelných intervalech následovaly opakované akreditace podle výše uvedené normy. Platnost 

Osvědčení o akreditaci podle této normy končí 21. 5. 2025. Na jaře letošního roku by tedy měla 

proběhnout opakovaná akreditace ESPT.  

ČIA nás na koci roku 2024 upozornila na problém s prodloužením platnosti udělené akreditace pro 

poskytovatele zkoušení způsobilosti, který spočívá v tom, že v současné době není žádná platná 

norma, podle které by mohla být akreditace provedena. Žádost nelze podat podle původní normy 

ČSN EN ISO/IEC 17043 z roku 2010, protože už není platná. Žádost však nelze podat ani podle 

nové normy ČSN EN ISO/IEC 17043 z roku 2023, protože ta není dosud v Evropské unii 

harmonizována. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 ze dne 9. července 2008 

vylučuje provádění akreditace na základě normy, která nebyla harmonizována Evropskou komisí. 

Problém s harmonizací norem EK, který se netýká se jen ČSN EN ISO/IEC 17043, spočívá 

především ve vypořádání financí a rozhodne o něm soud. 

Ke zmírnění dopadů výše uvedené právní překážky na české subjekty posuzování shody, nabídla 

ČIA poskytovatelům zkoušení způsobilosti se sídlem v ČR možnost posouzení a osvědčení odborné 

způsobilosti podle požadavků ČSN EN ISO/IEC 17043:2023 na smluvním základě. Osvědčením o 

odborné způsobilosti podle ČSN EN ISO/IEC 17043:2023 vydaným ČIA lze jednoznačně prokázat 

kompetenci poskytovatele PT. 

ČIA je připravena neprodleně po odstranění právní překážky zahájit provádění akreditace dle normy 

ČSN EN ISO/IEC 17043:2023 a realizovaná posouzení pro potvrzení odborné způsobilosti 

využít pro udělení akreditace subjektu 

Bližší informace najdete na webu ČIA: 

https://www.cai.cz/?p=19716 

 

ESPT v březnu 2025 podá žádost na ČIA o posouzení odborné způsobilosti podle požadavků 

ČSN EN ISO/IEC 17043:2023 s následným vydáním osvědčení o odborné způsobilosti. 

 

Z výše uvedených informací vyplývá, že po 21. 5. 2025 nebude možné na dokumentech 

vydaných ESPT uvádět informaci o akreditaci až do té doby, než bude vyřešen problém 

s normou ČSN EN ISO/IEC 17043:2023. 

  

 

 

Ing. Věra Vrbíková 

vedoucí ESPT 

  


